COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

1

Aos 27 dias do mês de Março de 2012, pelas 16:00 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 7 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

 1. Apreciação e votação da Ata n.º 44/XII, referente à reunião de 20 de março

 2. Informações;

 3. Redação final do projeto de Resolução - Adoção pela Assembleia da

República das iniciativas europeias consideradas prioritárias para efeito de

escrutínio reforçado, no âmbito do programa de trabalho da Comissão

Europeia para 2012

 4. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias

a) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO relativo ao Estatuto

da Fundação Europeia (FE) [COM(2012)35] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Autor de Parecer: Vitalino Canas (PS)

b) Proposta alterada de DIRECTIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E

DO CONSELHO relativa a procedimentos comuns de concessão e retirada

do estatuto de proteção internacional [COM(2011)319] objeto de relatório e

parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias

Deputada Autora de Parecer: Ana Catarina Mendes (PS).

c) Proposta alterada de DIRECTIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E

DO CONSELHO que estabelece normas em matéria de acolhimento dos

requerentes de asilo [COM(2011)320] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Deputada Autora de Parecer: Ana Catarina Mendes (PS).

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

2

d) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO - Relatório sobre a avaliação intercalar do programa «Direitos

fundamentais e cidadania» para o período 2007 - 2013 [COM(2011)249]

objeto de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Deputada Autora de Parecer: Ana Drago (BE).

e) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E

AO CONSELHO sobre a avaliação intercalar do Programa Quadro

«Segurança e Proteção das Liberdades» (2007-2013) [COM(2011)318]

objeto de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Deputado Autor de Parecer: João Lobo (PSD).

f) LIVRO VERDE - Reestruturação e antecipação da mudança: que

lições tirar da experiência recente? [COM(2012)7]

Deputado Autor de Parecer: Sérgio Azevedo (PSD).

g) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO E AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU - Dupla

Tributação no Mercado Único [COM(2011)712] objeto de relatório e parecer

da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

Deputado Autor de Parecer: Vitalino Canas (PS).

h) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO

COMITÉ DAS REGIÕES - Projeto de Relatório Conjunto do Conselho e da

Comissão, de 2012, sobre a aplicação do Quadro Estratégico para a

cooperação europeia no domínio da educação e da formação (EF 2020):

Educação e Formação numa Europa inteligente, sustentável e inclusiva

[COM(2011)902] objeto de relatório e parecer da Comissão de Educação,

Ciência e Cultura

Deputado Autor de Parecer: José Manuel Rodrigues (CDS-PP).

i) Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO relativo ao Programa

de Investigação e Formação da Comunidade Europeia da Energia Atómica

(2014-2018) que complementa o Horizonte 2020 - Programa-Quadro de

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

3

Investigação e Inovação [COM(2011)812] objeto de relatório e parecer das

Comissões de Economia e Obras Públicas e de Educação, Ciência e Cultura

 Deputada Autora de Parecer: Maria Ester Vargas (PSD).

j) LIVRO VERDE: Para um mercado europeu integrado dos

pagamentos por cartão, por Internet e por telemóvel [COM(2011)941]

Parecer de Não Escrutínio

Deputado Autor de Parecer:  Honório Novo (PCP)

 5. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a

adotar pela União Europeia no âmbito do Conselho Geral da Organização

Mundial do Comércio sobre o pedido de derrogação da OMC em relação

às preferências comerciais autónomas adicionais concedidas pela União

Europeia ao Paquistão [COM(2012)24] objeto de relatório e parecer da

Comissão de Economia e Obras Públicas

b) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do

Acordo entre a União Europeia e a Região Administrativa Especial de

Macau da República Popular da China sobre certos aspetos dos serviços

aéreos [COM(2012)29] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Economia e Obras Públicas

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do

Acordo sobre certos aspetos dos serviços aéreos entre a União Europeia

e a República Democrática Socialista do Sri Lanca [COM(2012)39] objeto

de relatório e parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (CE) n.º 1225/2009 do Conselho, de

30 de novembro de 2009, relativo à defesa contra as importações objeto

de dumping dos países não membros da Comunidade Europeia

[COM(2012)41] objeto de relatório e parecer da Comissão de Economia e

Obras Públicas

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

4

 6. Outros assuntos.

___________________

1. Apreciação e votação da Ata n.º 44/XII

A ata n.º 44/XII/2011, referente à reunião de 20 de março, foi votada e aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e do BE.

 2. Informações

O Sr. Presidente confirmou a realização da reunião com o Presidente da Comissão

BUDG do Parlamento Europeu, MEP Alain Lamassoure, no próximo dia 27 de junho.

Recordou ainda que a Mesa e os Coordenadores estão convocados para a audiência

do Instituto de Estudos Estratégicos Internacionais e a audiência da delegação do

Centro de Informação de Biotecnologia, CIB, no próximo dia 29 de março, às 9h e às

10h respetivamente.

O Sr. Presidente informou que foi enviado à Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública, no dia 22 de março, o Livro Verde: Sistema Bancário Paralelo.

Caso os Srs. Deputados entendam que a Comissão deve promover audições ou

solicitar o envio de elementos poderão apresentar as pertinentes sugestões.

Informou também que se aguardava confirmação da data proposta para a audição do

Embaixador Fezas Vital, 9 de maio, ou indicação de nova data.

O Sr. Presidente deu conhecimento que foi hoje admitida a Proposta de Resolução

30/XII/1 - Aprova o Tratado sobre Estabilidade, Coordenação e Governação na União

Económica e Monetária, entre o Reino da Bélgica, a República da Bulgária, o Reino da

Dinamarca, a República Federal da Alemanha, a República da Estónia, a Irlanda, a

República Helénica, o Reino de Espanha, a República Francesa, a República Italiana,

a República de Chipre, a República da Letónia, a República da Lituânia, o Grão-

Ducado do Luxemburgo, a Hungria, Malta, o Reino dos Países Baixos, a República da

Áustria, a República da Polónia, a República Portuguesa, a Roménia, a República da

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

5

Eslovénia, a República Eslovaca, a República da Finlândia e o Reino da Suécia,

assinado em Bruxelas a 2 de março de 2012. Na próxima reunião terá de ser nomeado

Deputado Autor do parecer.

Informou ainda que a Sr.ª Presidente da Assembleia da República convidou para a

acompanharem à Conferência de Presidentes, o Presidente e a Vice-Presidente da

CAE, que integrarão a delegação.

 3. Redação final do projeto de Resolução - Adoção pela Assembleia da

República das iniciativas europeias consideradas prioritárias para efeito

de escrutínio reforçado, no âmbito do programa de trabalho da Comissão

Europeia para 2012

Procedeu-se, em seguida, à fixação da redação final, em cumprimento do disposto no

artigo 156.º do Regimento da Assembleia da República, sem votos contra, registando-

se a ausência do PCP e do BE, tendo sido aceites, por unanimidade dos presentes,

todas as sugestões de redação constantes da Informação n.º º35/DAPLEN/2012, de

22 de março de 2012, no sentido de se aperfeiçoar o estilo do texto em causa.

 4. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do

escrutínio de iniciativas europeias:

Dado que o Sr. Deputado Vitalino Canas não se encontrava presente, o Sr. Presidente

deu a palavra ao Sr. Deputado João Lobo para apresentar o parecer relativo à

seguinte iniciativa:

e) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO sobre a avaliação intercalar do Programa Quadro «Segurança e

Proteção das Liberdades» (2007-2013) [COM(2011)318] objeto de relatório e

parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e

Garantias

O Sr. Deputado começou por referir que esta Comunicação consiste na avaliação

intercalar do Programa-Quadro «Segurança e Proteção das Liberdades» (SPL) para o

período de 2007 a 2013, que é constituído por dois programas: «Prevenir e combater a

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

6

criminalidade» (ISEC) e «Prevenção, preparação e gestão das consequências em

matéria de terrorismo e outros riscos relacionados com a segurança» (CIPS). Abrange

o período 2007-2009, bem como os primeiros dados relativos a 2010, e tem como

objetivo avaliar os aspetos quantitativos e qualitativos da execução dos programas e

os resultados obtidos. Concluiu referindo que a Comunicação configura um documento

de trabalho da Comissão, pelo que, dada a sua natureza, não cabe a apreciação do

cumprimento do Princípio da Subsidiariedade.

O Sr. Presidente referiu que há uma grande desigualdade na distribuição geográfica

dos projetos encontrando-se Portugal sub-representado.

O Parecer foi submetido a votação tendo sido aprovado por unanimidade, registando-

se a ausência dos grupos parlamentares do PCP e do BE.

O Sr. Presidente deu a palavra ao Sr. Deputado Sérgio Azevedo (PSD) para

apresentar o Parecer de não escrutínio relativo à seguinte iniciativa:

 f) LIVRO VERDE - Reestruturação e antecipação da mudança: que lições

tirar da experiência recente? [COM(2012)7]

O Sr. Deputado referiu que o Livro Verde foi enviado à Comissão de Segurança Social

e Trabalho que deliberou não proceder ao seu escrutínio, pelo que considera que não

existe fundamento político para a emissão de Parecer por este Parlamento,

encontrando-se concluído o processo de escrutínio.

O Parecer foi submetido a votação tendo sido aprovado por unanimidade, registando-

se a ausência dos grupos parlamentares do PCP e do BE.

O Sr. Presidente deu a palavra ao Sr. Deputado José Manuel Rodrigues (CDS-PP)

para apresentar o parecer sobre a:

h) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES - Projeto de Relatório Conjunto do Conselho e da Comissão,

de 2012, sobre a aplicação do Quadro Estratégico para a cooperação europeia

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

7

no domínio da educação e da formação (EF 2020): Educação e Formação

numa Europa inteligente, sustentável e inclusiva [COM(2011)902] objeto de

relatório e parecer da Comissão de Educação, Ciência e Cultura

O Sr. Deputado José Manuel Rodrigues começou por referir que em 2009, o Conselho

adotou o quadro estratégico para a cooperação europeia no domínio da educação e

da formação. Desde então, o contexto económico e político mudou, criando novas

incertezas e limitações. São seis os desafios prioritários contidos nesta iniciativa:

Investimento e Reformas; Abandono escolar precoce; Conclusão de estudos

superiores; Aprendizagem ao longo da vida; Mobilidade na aprendizagem e Novas

qualificações e novos empregos. Referiu que, por se tratar de um documento de

trabalho dos serviços da Comissão não cabe a apreciação do cumprimento do

Princípio da Subsidiariedade.

O Sr. Presidente submeteu o Parecer a votação tendo sido aprovado por unanimidade,

registando-se a ausência dos grupos parlamentares do PCP e do BE.

Dado que o Sr. Deputado Honório Novo, Autor do Parecer, estava ausente em

trabalhos parlamentares e atendendo à proximidade da data de conclusão do

processo de consulta, o Sr. Presidente apresentou, de forma sucinta, o Parecer de não

escrutínio relativo a seguinte iniciativa:

j) LIVRO VERDE: Para um mercado europeu integrado dos pagamentos

por cartão, por Internet e por telemóvel [COM(2011)941]

O Parecer foi submetido a votação tendo sido aprovado por unanimidade, registando-

se a ausência dos grupos parlamentares do PCP e do BE.

Por ausência dos Srs. Deputados Autores dos restantes Pareceres em trabalhos

parlamentares, a respetiva apreciação e votação foram adiadas para a próxima

reunião.

5. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

8

 a) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a

adotar pela União Europeia no âmbito do Conselho Geral da Organização

Mundial do Comércio sobre o pedido de derrogação da OMC em relação às

preferências comerciais autónomas adicionais concedidas pela União Europeia

ao Paquistão [COM(2012)24] objeto de relatório e parecer da Comissão de

Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer o Sr. Deputado Carlos

São Martinho.

b) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do Acordo

entre a União Europeia e a Região Administrativa Especial de Macau da

República Popular da China sobre certos aspetos dos serviços aéreos

[COM(2012)29] objeto de relatório e parecer da Comissão de Economia e

Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer o Sr. Deputado Jacinto

Serrão.

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à celebração do Acordo

sobre certos aspetos dos serviços aéreos entre a União Europeia e a

República Democrática Socialista do Sri Lanca [COM(2012)39] objeto de

relatório e parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer o Sr. Deputado Sérgio

Azevedo.

d) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (CE) n.º 1225/2009 do Conselho, de 30

de novembro de 2009, relativo à defesa contra as importações objeto de

dumping dos países não membros da Comunidade Europeia [COM(2012)41]

objeto de relatório e parecer da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer o Sr. Deputado Jacinto

Serrão.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

9

Não havendo outros assuntos a tratar o Sr. Presidente encerrou a reunião às 16:45

horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 3 de abril de 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 45/XII/ 1.ª SL

10

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 António Rodrigues
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 José Manuel Rodrigues
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Sérgio Azevedo
 Fernando Serrasqueiro
 Jorge Lacão
 Nuno Reis

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Costa Neves
 Francisco de Assis
 João Serpa Oliva

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Catarina Mendonça Mendes
 Ana Drago
 Duarte Marques
 Honório Novo
 Vitalino Canas